(A vácz i kápta lanrak 1300-k i végrehajtási b i zony í tványábó l , mint a l á b b 
260. sz. a . ) , , ^ 

H6. 

III. Endre királynak helybenhagyása , hogy az ausztriai sz. 
kereszti monostor Tardoskedd helységet Prácsa helységért Lodo-

mér esztergami érsekkel cserélhesse. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Cbristi fidelibus presentem paginam intuentibus salutem 
in omnium saluatore. Equitas suadet, ius requirit, ut quod-
cunque ex legitimis racionibus traditur , id solidum perpetuo 
debeat permanere. Proinde ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium, karúm serie (igy) uolumus peruenire; quod reli-
giosi viri Herricus et Conradus, fratres Ordinis Cysterciensis 
Ecclesie Sancte Crucis de Austria, vice et nomine fratris B. 
Abbatis et tocius Conuentus eiusdem Ecclesie, cum litteris 
procuratorijs eorundem sufficienter instructi, coram nobis 
comparentes confessi sunt, quandam possessionem Monasterij 
Sancte Crucis, Turdaskeddi uocatam, in Comitatu Nitriensi 
existentem, cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs vni-
uersis se dedisse, tradidisseet contulisse venerabili patri Lo-
domerio Dei gracia Arcbiepiscopo Strigoniensi, eiusdemque 
loci Comiti perpetuo, dileeto et fideli nostro, et per eum Ar-
chiepiscopatui Srigoniensi, in concambium seu pcrmutacionis 
contractum cuiusdem possessionis ipsius venerabilis patris, 
Paracban uocate in Comitatu Posoniensi cxistentis, que eis-
dem fratribus magis utilis uidebatur, perpetuo et irreuocabili-
ter possidendam. Cui contractui siue concambio, tamquam 
Regni Dominus et Patrónus Ecclesie, nostrum Regium prebui-
rnus consensum et assensum. In cuius rei memóriám, perpe-
tuamque firmitatem ad peticionem parcium presentes conces-
simus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus venerabilis patris Theodorij Dei gracia 
Episcopi Jauriensis, aule nostre Vicecancellarij dilecti et fide-

lis nostri, anno Domini M°CC° nonagesimo septimo, tercio idus 
Junij, Regni autem nostri anno septimo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 941. 1. Lásd alább 
186. sz. a.) 

168. 

VIII. Bonifdcz pápa Pétert ferenczrendi barátot, kinevezi spa-
latói érseknek 1297. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio 
fratri Petro Electo Spalatensi, salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Cum Ecclesiarum omnium Romana, Domino dispo-
nente, sit Mater: sic eam preesse oporfet in sollicitudine uni-
versis, presertim illis, que possent ex diutinis vacationibus 
gravia incurrere detrimenta; quod distributis affectibus pro 
varietate cusarum specialiter intendat per credite dispensatio-
nis ofticium commodis singularum, ne per aliquos Diuine Do-
mus inobseratos aditus in gregis perniciem lupi pro pastoribus, 
aut in pestem domesticam bostes pro bospitibus inducantur. 
Öane Spalatensi Eeclesia dudum viduata pastore; licet in ea 
de dilecto filio Jacobo Arcbidiacono ipsius Ecclesie fuerit ele-
ctio celebrata, quia tamen infra tempus a iure statutum idem 
Arckidiaconus non fűit negotium elc-ctionis huiusmodi prose-
cutus; dicta electio iuribus, si que bábuit, extitit vacuata, et 
nichilominus postmodum idem Arehidiaconus ius, si quod sibi, 
ex electione huiusmodi competebat, in manibus venerabilis fra-
tris nostri G. Episcopi Sabiensis, de mandato nostro resigna-
tionem suam recipientis, libere resignavit. Nos igitur, qui circa 
viduatas Ecclesias continue attentionis oculis vigilamus, vo-
lentes eidem Ecclesie, ne dampna ex longa vacatione subiret 
salubriter providere, te fratrum Ordinis Minorum professorem, 
Capellanum carissime in Cristo filie nostre Marié Regine Si-
ciliae Ulustris, cui de vite mundicia, religionis zelo, disciplina 

morum, circumspectione provida, et providentia circumspecta 
laudabile testimonium perhibetur, de fratrum nostrorum con~ 
silio et Apostoliee plenitudine potestatis eidem Ecclesie Spa-
latensi in Archiepiscopum preűcimus et pastorem; sperantes 
íirmiter ex laudabilibns testimoniis7 que de te commendabili-
ter predicantur, quod eadem Ecclesia sub tuo regimine grata 
suscipiet, Deo propitio, in spiritualibus et temporalibus in-
cremenfa. Reverenter itaque suscipe iugum Domini, et suavi 
eius oneri bumiliter collá submitte, manumque mittens ad f o r 
tia, ipsius administrationem Spalatensis- Ecclesie prudenter 
exequi, et gregis tibi commissi custodiam prosequi diligenter 
studcas, et constanter oppositurus te murum pro domo Domini 
ascendentibus ex adverso, ut laudabili de ipso reddita in die 
districti examinis ratione, regnum patris eterni ab origine 
mundi paratum electis accipias, in dilecta Domini taberna-
cula letabundus introeas, et eundem tibi commissum gregem 
ad uberioris retributionis cumulum introducas. Dátum Romé 
apud Sanctum Petrum VI. idus Maii, Pontiticatus nostri anno 
tertio. 

In. e. m. Archipresbitero et Capitulo Ecclesie Spalaten-
sis, Clero Civitatis et Diocesis Spalatensis, venerabilibus fra-
tribus vniuersis Suft'raganeis Ecclesie Spalatensis, Potestati, 
Consilio et Comuni Spalatensibus et universis filijs ecclesie 
Spalatensis. 

(Thoiuer, Vetera Monumenta Slavorum Meridioualium históriám illnstran 
t i a l . köt. 113. 1.) 

169. 

VI11. Bonifácz pápa, Péternek ujoncm kinevezett spcilatói ér-
seknek megengedi, hogy a nápolyivagy bármi más érsek által fel-

szenteltethessék. 1297. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
fratri Petro Electo Spalatensi salutem et Apostolicara benedi-
etionem. Cam nuper Spalatensi Ecclesie tune vacanti propter 
tuorum exhigentiam meritorum de persona tua duxerimus 
providendum: Nos volentes tuis et Ecclesie tue parcere labo-
ribus et expensis; quas te oportet subire veniendo, moraudo 
et redeundo, ad Sedem Apostolicam pro consecrationis tue 
munere obtinendo; recipiendi a venerabili fratre nostro . . . Ar-
chiepiscopo Neapolitano, vei a quocunque malueris alio Ar-
chiepiseopo vei Episcopo Catholico, gratiam et coramunionem 
Apostolice Sedis habente, consecrationis munus huiusmodi iux-
ta formám, que in Episcoporum eonsecrationibus observatur, 
liberam tibi concedimus auetoritate presentium facultatem. 
Dátum Romé apud Sanctum Petrum XII. kalendas Junii, Pon-
fieatus nostri anno tercie.